ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

PODER LEGISLATIVO

1

PROJETO DE LEI Nº. 003/2022                                   23 de fevereiro de 2022.

Ementa:CRIA NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE SANTANA DO
ARAGUAIA O PROGRAMA RUA
DO CICLISMO.

A VEREADORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTANA DO ARAGUAIA, ROSA MONICA BRITO FRANCO, no uso de suas
atribuições legais e constitucionais submete ao Plenário da Câmara o presente
Projeto de Lei:

Art.1º Esta lei cria o Programa Rua do Ciclismo no âmbito do Município de
Santana do Araguaia que tem como objetivo desenvolver e ordenar a prática
de ciclismo nas vias e logradouros públicos de forma segura.

Art. 2º São objetivos específicos do Programa:

I - desenvolver e ordenar a prática de ciclismo pela população em geral;

II - assegurar à população local seguro e adequado a essa prática;

Art. 3º A implantação, coordenação e acompanhamento do Programa ficará a
cargo do órgão competente do Poder Executivo e funcionará nos horários das
05h00 às 09h00 e das 17h00 às 22h00 no mínimo duas vezes por semana.

Art. 4º A designação dos logradouros e/ou vias para implantação da "Rua do
Ciclismo",será de responsabilidade dos próprios munícipes, que oficializarão à
administração para implantação do programa nas vias públicas escolhidas.

§ 1º O cumprimento do disposto no caput dependerá de prévia aprovação do
órgão competente do Poder Executivo que analisará as condições viárias dos
logradouros escolhidos.

§ 2º Uma vez atendidas as exigências de que trata o parágrafo anterior, o
órgão
competente do Poder Executivo demarcará e sinalizará a área destinada à
implantação do Programa.

§ 3º Nos horários previstos no presente projeto para prática das atividades nele
propostas,o órgão competente do Poder Executivo poderá manter pessoal

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

PODER LEGISLATIVO

2

técnico especializado para ordenamento do tráfego de veículos nos
logradouros envolvidos,se necessário.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Santana do Araguaia, Estado do
Pará, aos 23 dias do mês de fevereiro de 2022.

ROSA MONICA BRITO FRANCO
Vereadora

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

PODER LEGISLATIVO

3

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 003/2022

                   A vereadora signatária, tem a honra de submeter a análise de
Vossas Excelências o presente Projeto de Lei que CRIA NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA O PROGRAMA RUA DO
CICLISMO.

Os objetivos específicos da presente proposição e,

consequentemente, do Programa Rua do Ciclismo são, portanto:

a) desenvolver e ordenar a prática de ciclismo pela população em geral;

b) assegurar à população, local seguro e adequado a essa prática;

Além disso, o programa “Rua do Ciclismo” garante a participação

direta da comunidade, como instrumento de gestão democrática, uma vez que
a
designação dos logradouros e/ou vias para implantação do programa em
debate será de responsabilidade dos próprios munícipes, que oficializarão à
administração para implantação do programa nas vias públicas desejadas.

Nada obsta que se diga ainda que o presente projeto de lei

em nada,absolutamente nada, interfere no Poder de Gestão do Executivo
Municipal, isso porque, a implantação, coordenação e acompanhamento do
programa ficará a cargo do órgão competente do Poder Executivo. Ademais
disso, a escolha das Ruas dependerá de prévia aprovação do órgão
competente do Poder Executivo que analisará as condições viárias dos
logradouros escolhidos.

Com a aprovação deste Projeto de Lei estaremos cumprindo o

nosso papel de aproximar o serviço público da comunidade, porquanto, como
diz Jorge Bernardi, em sua obra “A Organização Municipal e a Política Urbana”,
o vereador é responsável por verear, ou seja, abrir o caminho entre os
munícipes e o Poder Público.

Assim diz Bernardi “O vereador é o guardião do eleitor,

responsável por abrir caminho entre o eleitor e o Executivo. Para tanto,
exerce funções que vão além do legislar.”

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA

PODER LEGISLATIVO

4

Solicito, portanto, apoio dos parlamentares representantes desta
Casa de Leis,para apreciação e aprovação do presente projeto de lei.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Santana do Araguaia, Estado do
Pará, aos 23 de fevereiro de 2022.

ROSA MONICA BRITO FRANCO
Vereadora